
COPIA

Città di Nardò
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  138   del  13/04/2017

OGGETTO: DGC n. 103/2017 recante la nomina dei componenti della Commissione Locale
per il Paesaggio del Comune di Nardò. Presa d`atto della rinuncia di uno dei
componenti designati e nomina di un altro componente in sostituzione.

L’anno 2017 il giorno 13 del mese di APRILE alle ore 12:30, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 MELLONE Giuseppe Sindaco Sì

2 CAPOTI Oronzo Vice Sindaco Sì

3 DE TUGLIE Graziano Assessore Sì

4 ALBANO Stefania Maria Assessore Sì

5 LUPO Gianpiero Assessore Sì

6 PLANTERA Francesco Assessore Sì

7 SODERO Maria Grazia Assessore Sì

8 TEDESCO Giulia Assessore Sì

Presiede la Seduta Il Sindaco Avv. Giuseppe MELLONE

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il  Segretario Generale Avv. Antonio SCRIMITORE

Delibera di G.C. N° 138 del 13/04/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 479 del 14/12/2016 è stato approvato il Regolamento 

della  Commissione  Comunale  Locale  per  il  Paesaggio  del  comune  di  Nardò  adeguato  alle 

modifiche apportate dalle leggi regionali in materia di paesaggio, in ultimo dalla L.R. n. 28/2016;

• l’art.3 di detto Regolamento prevede che la Commissione Locale per il Paesaggio sia composta 

da:

◦ n. 4 esperti in possesso di specializzazione universitaria (laurea magistrale o laurea vecchio 

ordinamento) ed esperienza almeno biennale in materie attinenti alla tutela paesaggistica, alla 

storia dell'arte e dell'architettura, alla pianificazione territoriale, all'archeologia e alle scienze 

geologiche, agrarie o forestali;

◦ n. 1 figura professionale priva di titolo universitario di documentata esperienza quinquennale 

in dette materie e iscritta a un albo professionale;

◦ n. 1 esperto con qualificata esperienza nella valutazione dei procedimenti di V.I.A. e V.A.S, 

che farà parte della Commissione per il Paesaggio soltanto nella valutazione di procedimenti 

ambientali di V.A.S. e V.I.A.;

◦ il Responsabile del procedimento paesaggistico (R.U.P.) che svolge funzioni di relatore, un 

segretario  individuato  dal  Responsabile  dell'autorizzazione  paesaggistica  e  l'istruttore  della 

pratica;

• l'art.4 comma 4 del Regolamento, stabilisce che nella nomina dei componenti si tiene conto dei 

principi  di pari  opportunità  e non discriminazione delle  donne di cui all’art.  57 del D.Lgs.  n. 

165/01 assicurando se possibile una presenza di almeno due membri per ciascun sesso.

Considerato che:

• Con determinazione dirigenziale n.25 del 24.01.2017 sono stati approvati gli allegati schemi di 

avviso pubblico e  di  domanda di  candidatura  a  componente  della  Commissione  Locale  per  il 

Paesaggio e di domanda di candidatura a componente della Commissione Locale per il Paesaggio, 

esperto in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale; 

• si  è  provveduto  a  dare  ampia  pubblicità  dell'avviso  pubblico  per  l'individuazione  di  tecnici 

qualificati per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio, attraverso:l'albo pretorio 

on  line  del  comune  di  Nardò  dal  03/02/2017  al  09/03/2017  n.  420  del  registro  comunale, 

l'affissione di manifesti murali e la pubblicazione sul sito web del comune;

Delibera di G.C. N° 138 del 13/04/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

• i soggetti interessati dovevano far pervenire entro e non oltre la data del 9 marzo 2017 la propria 

istanza di partecipazione redatta secondo i modelli già predisposti dal comune con a corredo della 

documentazione specificata nell'avviso pubblico a pena di esclusione;

• entro la data del 9 marzo 2017 sono pervenute n.65 domande di candidatura a componente della 

Commissione per il Paesaggio pervenute nelle modalità espresse nell'avviso pubblico;

• L'Area Funzionale 1 ha effettuato l'istruttoria delle domande pervenute in data 03/04/2017  sulla 

base della  valutazione  dei  curricula  delle  candidature  pervenute  a  seguito della  pubblicazione 

dell'apposito avviso pubblico, per la successiva designazione definitiva della Giunta Comunale;

• Con Deliberazione  n.  103 del  04/04/2017 la  Giunta Comunale  ha designato definitivamente  i 

sottoelencati professionisti a componente della Commissione Locale per il Paesaggio del comune 

di Nardò:

1. Carlo Potenza – esperto in pianificazione territoriale

2. Bruno Capuzzello – esperto in architettura

3. Antonietta Martignano – esperto in archeologia

4. Alessandro Manca – esperto in storia dell'arte

5. Antonio Filoni – Geometra

6.  Laura  Giuranna  –  Architetto  (esperto  in  materia  di  tutela,  protezione  e  valorizzazione 

ambientale)

dato atto che, a termini di legge, nella prima seduta la Commissione elegge il Presidente ed il Vice 

Presidente della Commissione Locale per il Paesaggio del comune di Nardò;

Preso atto che con nota acquisita al protocollo il giorno 10/04/2017 si è registrata la dimissione/rinuncia 

del  componente  Bruno  Capuzzello  –  Architetto,  il  quale  non  ha  inteso  entrare  a  far  parte  della 

Commissione Locale per il Paesaggio;

Ritenuto di dover procedere alla sostituzione del compenente dimissionario/rinunciatario nominando un 

altro membro da scegliersi  anche sulla  scorta dell'istruttoria  effettuata  dall'Area Funzionale 1 in  data 

03/04/2017;

Visto  il  Regolamento  della  Commissione  Comunale  Locale  per  il  Paesaggio  del  comune  di  Nardò 

adeguato alle modifiche apportate dalle leggi regionali in materia di paesaggio, in ultimo dalla L.R. n. 

28/2016, approvato con D.G.C. n. 479/2016

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

Delibera di G.C. N° 138 del 13/04/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

DELIBERA

1. di richiamare le premesse del presente atto e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103/2017 per 

farne parte integrante del presente atto;

2. di  procedere alla sostituzione del componente dimissionario/rinunciatario,  Bruno Capuzzello – 

Architetto, designando quale membro sostitutivo  Francesco Maria Trono –  esperto in scienze 

agrarie;

3. di dare dato atto che, a termini di legge, nella prima seduta la Commissione elegge il Presidente e 

il Vice Presidente della Commissione Locale per il Paesaggio del comune di Nardò;

4. Di  dichiarare  con  successiva  e  separata  votazione  unanime  la  presente  deliberazione 

immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  143,  c.4,  del  D.lgs  267/00,  stante  l'urgenza  di 

insediare la Commissione e dare avvio all'esame delle numerose pratiche in istruttoria nei tempi 

previsti dalla legge.-

Delibera di G.C. N° 138 del 13/04/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Avv. Giuseppe MELLONE

IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Antonio SCRIMITORE

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Nardò Il Responsabile del Servizio

11/04/2017  f.to Ing. Nicola D`Alessandro

           

C O N F O R M I T A '  D E L L ' A T T O
Il  Segretario Generale ha apposto il visto di conformità.

Nardò, li 13/04/2017 IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Antonio SCRIMITORE

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Nardò, li 13/04/2017 IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Antonio SCRIMITORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  1475
Su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  delibera  è  stata 
pubblicata  all'albo  pretorio  il  giorno  14/04/2017 e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: http://www.comune.nardo.le.it/ 
__________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Nardò, 14/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 138 del 13/04/2017 - Pag 5 di 5


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

